Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

1 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO | MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1651 – Boqueirão – Curitiba, Paraná, Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

EDITAL Nº 018/2023– PPG-CINEAV

Processo de seleção para concessão de bolsas do Programa de Demanda Social

(DS) da CAPES - 2023

A Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Cinema e Artes do Vídeo, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando os editais 014/2023 e

016/2023 do PPG-CINEAV, bem como o Regulamento de Bolsas do programa,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - A classificação dos (as) candidatos (as) inscritos (as) para a seleção de bolsistas

no âmbito do Programa de Demanda Social da CAPES (Coordenação de

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior).

CLASSIFICAÇÃO               NOME COMPLETO

1º Juliana Ferreira Torres

2º Rodrigo de Melo

3º Felipe Renã Golim Stocco

4º Iuri Peres Malucelli

5º Iurii Kokin

6º Matheus Augusto Breda Colpani

7º Lívia Maria Touron de Sene

8º Fernando Cavazotti Coelho

9º Vanessa Freitas de Sousa

10º Lídia de Oliveira Ferreira

requisição feita pelo expediente 003/2023. Assinatura Avançada realizada por: Pedro de Andrade Lima Faissol (XXX.013.977-XX) em 16/05/2023 13:48 Local:
UNESPAR/FAP/BCAV. Assinatura Simples realizada por: Beatriz Avila Vasconcelos (XXX.203.921-XX) em 16/05/2023 14:19. Inserido ao documento 545.818 por: Marcelo
Bourscheid em: 16/05/2023 13:36. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: c8bd64e37fed95caec651b2c6bb6e9ec.

http://ppgcineav.unespar.edu.br/

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

2 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO | MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1651 – Boqueirão – Curitiba, Paraná, Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

Art. 2º - A classificação acima levou em conta os critérios estabelecidos no edital nº

014/2023  do PPG-CINEAV, com a atribuição de peso 2 ao critério sócio-econômico e

peso 1 à classificação obtida pelo (a) candidato (a) no processo seletivo para ingresso no

programa, além de considerar a coerência entre a justifica apresentada pelos (as)

candidatos (as) e a documentação comprobatória apresentada.

Art. 3º-  A Comissão de Bolsas do PPG-CINEAV, responsável pela análise da

documentação e classificação dos (as) candidatos (as) deste processo seletivo, teve a

seguinte composição: Pedro de Andrade Lima Faissol (presidente), Maria Cristina

Mendes, Marcelo Bourscheid e Vitor Droppa Wadowski Fonseca (representante discente).

PUBLIQUE – SE

Curitiba-PR, 16 de maio de 2023.

Beatriz Avila Vasconcelos

Coordenadora do PPG-CINEAV

Pedro de Andrade Lima Faissol
Presidente da Comissão de Bolsas/ PPG-CINEAV

requisição feita pelo expediente 003/2023. Assinatura Avançada realizada por: Pedro de Andrade Lima Faissol (XXX.013.977-XX) em 16/05/2023 13:48 Local:
UNESPAR/FAP/BCAV. Assinatura Simples realizada por: Beatriz Avila Vasconcelos (XXX.203.921-XX) em 16/05/2023 14:19. Inserido ao documento 545.818 por: Marcelo
Bourscheid em: 16/05/2023 13:36. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: c8bd64e37fed95caec651b2c6bb6e9ec.

http://ppgcineav.unespar.edu.br/